
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 06-02-2012

LA GIUNTA

• Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore all’Ambiente;

• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal funzionario istruttore, dal
Dirigente del Servizio Ecologia, nonché del
Direttore dell’Area Politiche per l’ambiente, le
reti e la qualità urbana;

• Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per tutte le motivazioni in premessa esplicitate
e che qui si intendono integralmente riportate, il
presente atto, benché reso in forma unitaria,
deve intendersi riferito e valido per ogni singola
modifica programma lavori proposta.

• Di ritenere, nell’ambito del procedimento statale
di verifica di assoggettabilità a V.I.A., le modi-
fiche dei programma lavori collegati con i per-
messi di ricerca per idrocarburi denominati con-
venzionalmente FR39 NP e FR40 NP, al largo
delle coste della Regione Puglia, proposti dalla
Northern Petroleum (UK) Ltd, con sede in Viale
Trastevere, 249 - ROMA – assoggettate dalle pro-
cedure di V.I.A. per tutte le motivazioni espresse
in narrativa e che qui si intendono integralmente
riportate.

• di notificare il presente provvedimento al Mini-
stero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio –
Direzione per la Salvaguardia Ambientale – ed al
Ministero per i Beni e le Attività Culturali – Dire-
zione Generale per la Qualità e la Tutela del Pae-
saggio, l’Architettura e l’Arte Contemporanee -,
al Ministero dello Sviluppo Economico – Dire-
zione Generale dell’ Energia e delle Risorse
Minerarie ed all’Assessorato all’Ecologia della
Regione Puglia -, a cura del Servizio Ecologia .

Il Segretario della Giunta. Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 19 gennaio 2012, n. 15

Potenziamento attività di controllo sulla spesa
pubblica in materia di incentivi previsti dal PSR
2007/2013 e in tema di contrasto alle frodi sulle
produzioni agroalimentari pugliesi. Approva-
zione schema “Proroga Protocollo d’Intesa” tra
Regione Puglia e il Comando regionale Puglia
della Guardia di Finanza.

Assente l’Assessore alle Risorse Agroalimentari,
sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente
dell’Ufficio Amministrazione e AA.GG. confer-
mata dal Direttore dell’Area per lo sviluppo Rurale,
riferisce quanto segue l’Ass. Fratoianni:

PREMESSO che con propria Deliberazione n.
1290 del 21/07/2009 la Giunta regionale ha appro-
vato lo schema di “Protocollo d’intesa” tra la
Regione Puglia ed il Comando Regionale Puglia
della Guardia di Finanza per il potenziamento delle
attività di controllo sulla spesa pubblica in materia
di incentivi previsti dal Programma di Sviluppo
Rurale della Puglia per il periodo 2007-2013 e in
tema di contrasto alle frodi sulle produzioni agroa-
limentari pugliesi.

CONSIDERATO che con il “Protocollo d’in-
tesa” è stato stabilito:

• all’articolo 3 (Cabina di regia) che <<Al fine di
conferire ulteriore valore aggiunto al presente
protocollo d’intesa è costituita una “cabina di
regia regionale” che: per il Comando Regionale
Puglia della G.d.F. viene individuata nel Capo di
Stato Maggiore e nel Capo Ufficio Operazioni;
per l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale viene
individuata nel Direttore e nei dirigenti dei Ser-
vizi Agricoltura e Alimentazione. ... La cabina di
regia ha funzioni di indirizzo in ordine ad even-
tuali integrazioni o modifiche delle attività pro-
mosse, ferme restando l’autonomia e l’indipen-
denza della Guardia di Finanza e della Regione
Puglia nell’espletamento dei propri autonomi
compiti d’istituto.>>;

• all’articolo 4 (Durata) che <<Il Protocollo d’in-
tesa che avrà durata biennale – con possibilità di

3328



3329Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 06-02-2012

tacito rinnovo di anno in anno – e potrà essere
integrato o modificato in ogni momento di
comune accordo tra le parti firmatarie, anche al
fine di tenere conto di eventuali nuovi aspetti
emergenti dalla collaborazione medesima, decor-
rerà dalla data di consegna dei beni e/o fornitura
dei servizi previsti dalla presente intesa istituzio-
nale.>>

• all’articolo 5 (Oneri finanziari) che <<Ai fini del-
l’esecuzione delle attività oggetto del presente
protocollo d’intesa, l’Area Politiche per lo Svi-
luppo Rurale – Servizio Agricoltura – si impegna
ad assicurare al Comando regionale Puglia della
Guardia di Finanza, con la massima tempestività
consentita nel rispetto delle normative in materia
di acquisizioni di beni e/o forniture, per un
importo complessivo di _ 500.000,00 (cinquecen-
tomila), la disponibilità di beni e/o servizi nel det-
taglio individuati dalla Cabina di regia, con suc-
cessivo atto dirigenziale dell’Ente regionale. I
predetti mezzi, beni e forniture, saranno finaliz-
zati dalla Guardia di Finanza all’attuazione degli
obiettivi indicati nel presente protocollo d’intesa
e, relativamente alla somministrazione di auto-
mezzi che deriveranno dalla stipula del presente
accordo, la Guardia di Finanza sosterrà i soli
oneri finanziari per il carburante.>>

VISTI i verbali della “Cabina di Regia” dell’8
settembre e del 5 novembre 2009 con i quali sono
state definite le esigenze operative del Comando
Regionale della Guardia di Finanza dando incarico
al dirigente del Servizio Alimentazione di attivare
le procedure per la fornitura di autovetture di ser-
vizio in favore dello stesso Comando da impegnare
nelle attività di controllo oggetto del “Protocollo
d’intesa”;

PRESO ATTO che, ai fini della fornitura di che
trattasi, il dirigente del Servizio Alimentazione ha
provveduto ad attivare – ai sensi dell’articolo 26
della legge 23 dicembre 1999 e s.m.i. e dell’articolo
58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 - apposita
procedura con la CONSIP S.p.A., (organismo del
Ministero dell’Economia e delle Finanze per la for-
nitura di beni e servizi in favore delle Pubbliche
Amministrazioni) la quale ha stipulato apposite
convenzioni per la fornitura di autovetture con il

servizio di noleggio a lungo termine senza condu-
cente con le seguenti società:

- Lease Plan Italia S.p.A., sede legale in Roma, Via
Cesare Giulio Viola n. 48, iscritta al Registro
delle Imprese presso la Camera di Commercio di
Roma al n. 06496050151 – Partita IVA
02615080963;

- Leasys S.p.A, sede legale in Fiumicino (RM), Via
delle Arti 181, - iscritta al Registro delle imprese
presso la Camera di Commercio di Roma al n.
08083020019 - Partita IVA 06714021000;

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 383 del
14 maggio 2010 con la quale si è preso atto della
convenzione stipulata tra la CONSIP S.p.A. e la
società Lease Plan Italia S.p.A e la Determinazione
dirigenziale n. 637 del 04 agosto 2010 con la quale
si è preso atto della convenzione stipulata tra la
CONSIP S.p.A. e la società Leasys S.p.A, per l’af-
fidamento del servizio di noleggio a lungo termine
di veicoli senza conducente – vetture operative – e
dei servizi connessi per le pubbliche amministra-
zioni, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre
1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23
dicembre 2000 n. 388;

VISTI gli ordinativi di fornitura effettuati dal
dirigente del Servizio Alimentazione in data
11/09/2009 nei riguardi delle società:

- Lease Plan Italia S.p.A., per la fornitura (lotto 2)
di n. 16 ALFA ROMEO 159 – 1.8 – 140 CV per
un canone mensile complessivo a carico della
Regione pari ad _ 16.709,28 + IVA;

- Leasys S.p.A, per la fornitura (lotto 1) di una FIAT
PANDA ACTIVE, per un canone mensile da cor-
rispondere a carico della Regione pari ad _ 400,00
+ IVA;

RILEVATO che la data di inizio della fornitura
dei veicoli è stata 28 dicembre 2009 e che la stessa
aveva valenza di due anni.

CONSIDERATO che è chiaro interesse di
questa Amministrazione proseguire questa collabo-
razione per almeno un altro anno, valutati anche i
risultati conseguiti.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 06-02-2012

Per quanto sin qui riportato si propone di appro-
vare lo schema di “Proroga Protocollo d’intesa” tra
la Regione Puglia ed il Comando Regionale Puglia
della Guardia di Finanza, che allegato alla presente
Deliberazione ne costituisce parte integrante.

COPERTURA FINANZIARIA - L. R. 16
NOVEMBRE 2001, N. 28

La previsione di spesa complessiva di _
250.000,00, derivante dalla proroga dei contratti di
noleggio e servizi individuati dal presente atto a
seguito della sottoscrizione della proroga del proto-
collo di intesa, trova copertura nel capitolo 111022
U.P.B. 1.0.1 del Bilancio per l’esercizio finanziario
2012.

Visto l’art. 4, lett. k della L.R. n. 7/97 che iscrive
alla competenza della Giunta

Regionale l’iniziativa di cui al presente atto;

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore relatore;

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente

provvedimento dalla Dirigente dell’Ufficio Ammi-
nistrazione e AA.GG. e dal Direttore dell’Area per
lo Sviluppo Rurale;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di prendere atto di quanto riportato nella pre-
messa.

Di approvare lo schema di “Proroga Protocollo
d’intesa” allegato composto da n. 3 fogli, che costi-
tuisce parte integrante della presente deliberazione.

Di incaricare il Direttore dell’Area Politiche per
lo sviluppo rurale alla sottoscrizione del Protocollo
medesimo ai sensi dell’art. 8 della L.R. 30 aprile
2009 n. 10.

Di incaricare l’Ufficio Amministrazione e
AA.GG. alla notifica del presente atto al Servizio
Affari Generali, per gli adempimenti di competenza
previsti dalla L.R. n.2/1977

Di pubblicare il presente provvedimento sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Puglia;

Al relativo impegno di spesa dovrà provvedere il
Direttore dell’Area Politiche per lo

Sviluppo Rurale con atti dirigenziali.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola

3330



���������	�	�
�������������������

����	�����������������	�

�	��������������	�����������	�	��

����	�
�������
��

������������	�
��������
���
��	���������������

���������������	�
������	��	������	����

• �� � �����	��������� ����� ������������� � � �������������� �����

�	���� �!���������������������������"�����#����������	�������$%����

�	�����&�������	��
�����	�������'

• �����	(���	�������	��������������������� ������������������)�������

*����������������++���,����������������	����������	(��������

 ������������	�����	���

�	����������

- �� �  ����� � ����	���� � �	� � ����!��� � �� � ��+� � ��� � ��.��.���+ � &��

����	
��	��	���&�(�������	�	�	��	��$������������������	���������������

�	(���	�����	������������������ ���������������)�����	���������

�	���)��(���	 ������ � ����
��# � �� � �	���	��	 � ����� � ����� � ��!!���� � ���

(������ � �� � �������
� � ���
���� � ��� ������� � ����-���, �� � �� � ��(� ����

�	������	������/�	�����������	��)�	������	���(���������������'

- �&������������	���	�	�	��	��$�������0�����	��	��	������	���������(!��

������������������1���	��	����+���	����������1�(������������������

�	������ � ��� � !��� � �.	 � /	������� � ��� � ���
�)� � ���
���� � ����$�������

3331Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 06-02-2012



������)�	���� � 2�� ����(� ������ �"���� � �

����� � �� ����� ��� �����(!���

���+3'

�������	��� ��&�� ���0������	� ��	��	������ ������	����)�	���������

����
��#���������������������)�	������������	��!����#�����$4������	�	���������

��������#� � �� � ��	�	 � ��� � !�����	� � ����������	 � �� � (������(���	 � ����

�	����������	��	�����	����,�.��.���������)����	�������������������)�	���

���������	(�))�������������)�������	�������'

���������������������������������
��>

��?@��������??��

5������	�����������������	(���	�����	������������������ ����������

�����)� � �� � *���� � �	� � �� � �	��	����)�	�� � ��� � �������� � ���	 � � � ���

�	������������������������//������	(����	����)�	���������	�	�	��	��$�������

��# � �� � ������� � �	��	������	 � �� � ���� � �1�������+ � � � �� � �(������	 � ��

��	������� � �� ��)�	�� ��� ��	������	�����	������/��	�����	��� ����	��	� ���

(	�����#���#����!�������������&��(��	���	�	�	��	�

��?@����� !��!���"�#�$ "%��

%� � /��� � �� � ���� � �	��	 � ���� � ����
��# � 	�����	 � ��� � �������� � ��	�	�	��	�

�$������� � �� �����	�� ������� � �� � �(����� ��� ����������� ��� ��	(���	�

����	������������������ ���������������)���������	��!����#����!�����.	�

���
�)� � ��� � ��������	 � ����
������ � ����� � ��!��� � �� � ����� � �	� � ���	����

/����)���������� ���6��7��������� �2�������	���"�����(���3�� /�����))����

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 06-02-20123332



���� � ��	����)�	�� � ����� � ����
��# � ��� � ����	 � �� � ����	�	 � �	��	����	 � ����

��������
	������	�	�,�

��?@�&���'�(?(�

8� � �������� ����	 ��� ���	�	�� ��
�# �
������# ����	 ��� �,�.��.���� �� ����#�

����	
�!�������
�	����	��	��������������

��?@�)��	 #* ��

��� � ����	 � "����	 � �	� � ��������(���� � ���
���	 � ��� � �������� � ���	 � ���

���
������$�����	���	�������	�	�	��	��	��	������	����������1�������+�

��?@�+���,,- �% �. ���� !?�(A �#��

��� � "����	 � �	������ � ����� � ��� � 	!!���&� � �� � ������ � ���!������ � � � ����

���(��(���� � �((���������
� � ���������� � ����� � ������� � ��� � ���������

��	�	�	��	��$�������������	��������	�����$%�����	�����&�������	��
�����	�

������������
�)�	�%����	����������������	����������

*����

�-�� ��??���

���(���- ? "%��/���-���* -'//��

	'�(-��.�--(�	�� �#���'�- (

��??@�
(,� �-���(/(��(�- (�. # 

�-���$(#.(#?��	�� �#(-��

�'�- (�.�--(


'(�. (�. �� #(#A(�


�#@��@���(#"���(?��# 

3333Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 06-02-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 06-02-2012

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 19 gennaio 2012, n. 44

Atto di intesa reg.le per l’autorizzazione alla
costruzione ed all’es di un collegamento mer-
chant- line in corrente continua da 500 kV-
500MW ed in cavo misto sottomarino terrestre,
tra l’Italia e l’Albania, nel tratto tra la nuova
S.E. di CasamassimaBA e la nuova S.E. di Porto
Romano (Prov di Durres – Albania).Tratto com-
preso tra la S.E di Casamassima (BA) ed il limite
delle acque territoriali.

Assente la Vicepresidente ed Assessore allo Svi-
luppo Economico, avv. Loredana Capone, l’Asses-
sore alla Qualità ed all’Assetto del Territorio, prof.
Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria esple-
tata dai Dirigenti dell’Ufficio Energia e Reti Ener-
getiche, confermata dal Dirigente del Servizio
Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo Svi-
luppo, dall’Ufficio Attuazione Pianificazione Pae-
saggistica, confermata dal Dirigente del Servizio
Assetto del Territorio, riferisce quanto segue:

Premesso che:

- con nota prot. 0028831 del 09/03/2009 posi-
zione n. EL-155 la società Enel Produzione
S.p.A. ha presentato al Ministero dello Sviluppo
Economico – Dipartimento per l’energia, Dire-
zione Generale per l’Energia Nucleare, le Energie
Rinnovabili e l’Efficienza Energetica, ex Ufficio
XIV della DGERM, istanza ai sensi dell’art. 1
comma 26 della Legge 23/8/2004 n° 239, per
l’autorizzazione alla costruzione ed all’esercizio
di un collegamento (merchant- line) in corrente
continua da 500 kV- 500 Mw tra l’Italia e l’Al-
bania, tra la nuova S.E. di Casamassima (BA) e la
nuova S.E. di Porto Romano (Provincia di Durres
– Albania).

Le opere facenti parte del collegamento “Italia-
Albania” sono così costituite partendo dal limite
delle acque territoriali e proseguendo in Italia fino
al punto di connessione alla RTN:

- Cavi marini a 500 kV in corrente continua;
- Cavi terrestri a 500 kV in corrente continua;

- Stazione di conversione da corrente continua 500
kV a corrente alternata 380 kV (stazione HVDC);

- Stazione a 380 kV di connessione alla RTN;

- Raccordi aerei a 380 kV per l’inserimento della
stazione a 380 kV sulla RTN;

Cavimarini
- La lunghezza complessiva del tracciato marino è

di circa 197 km, di cui circa 27 km in acque ita-
liane. Il cavo marino è costituito da un cavo di
polo del tipo a carta impregnata con una miscela
ad alta viscosità e da due cavi di elettrodo del tipo
unipolare ad isolamento estruso alla tensione di
12/20 kV, utilizzati per la connessione tra la
costruenda stazione di conversione di Casamas-
sima ed il catodo (da posizionare in mare in
un’area a circa 30 metri di profondità entro circa
8 km dalla costa pugliese).

- L’approdo del cavo marino è previsto in località
S.Vito, in una zona con spiaggia rocciosa a
fianco del costruendo porticciolo, 2 km a nord dal
centro di Polignano (cittadina ubicata circa 35 km
a sud di Bari).

Cavi terrestri
- Anche in questo caso il cavo terrestre di polo

utilizzato sarà del tipo in carta impregnata con
miscela ad alta viscosità mentre i due cavi di elet-
trodo saranno del tipo unipolare ad isolamento
alla tensione di 12/20 kV. I suddetti cavi saranno
posati in una trincea alla profondità di circa 1,5 m.
La larghezza della trincea, ricavata su percorso
stradale, sarà di circa 0,7 m.

- Il tracciato, a partire dal citato approdo in località
S.Vito, comune di Polignano (BA), sviluppandosi
essenzialmente su sede stradale, giunge all’area
della costruenda stazione di conversione nel
comune di Casamassima (BA).

- Complessivamente il tracciato ha una lunghezza
di circa 30 km.

StazioneHVDC
- La Stazione Elettrica di Conversione AC/DC sarà

ubicata nel Comune di Casamassima (BA), in
adiacenza alla nuova stazione elettrica a 380 kV

3334


